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The element ON botn m. ‘bottom, ground’ is highly frequent in Nor-
wegian toponyms, typically signifying a cirque, depression, or the 
innermost part of a landform such as a valley, lake, or fjord. This 
article, however, posits that an additional denotation warrants 
greater attention – namely, ‘site for a charcoal stack’. This partic-
ular technique for charcoal production was introduced in the late 
16th century and became a key factor in the substantial expansion 
of the Norwegian mining industry. For several centuries, a large 
proportion of peasants in the inner regions of Southern Norway 
were involved in the charcoal manufacturing, which was based on 
carbonizing wood in piles built on level ground, referred to as kol-
botn (lit. ‘coal bottom’). Eventually, thousands of such sites were 
crafted, and the notion kolbotn became so commonplace that it was 
recurrently abbreviated to botn. This article argues that botn, sim-
ilar to kolbotn, underwent a process of proprialisation, leading to 
the formation of numerous place names Kolbotn and Botn (with 
several variants). A key concern is that botn, in the sense of ‘site 
for a charcoal stack’, has been largely overlooked in toponymic 
interpretations. Undoubtedly, the variant referring to the physical 
characteristics of the landscape remains the most prevalent; how-
ever, given the widespread use of the kolbotn production method, 
this secondary denotation deserves more attention. Nevertheless, 
reliable identification will normally require archaeological invest-
igations. 
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1 Innleiing1 
Gno. botn m. inngår i så mange stadnamn på alle kantar av landet at det 
knappast let seg gjere å skaffe eit fullt oversyn. I både usamansett og sa-
mansett form er elementet nytta på alt frå gardsbruk, setrer og slåtteteigar 
til myrar, bukter og innsjøar. Norske Gaardnavne (NG Ind: 45) fører opp 
denne tydinga av nemnet botn: «Som Gaardnavn brugt om Steder, lig-
gende ved Enden af en Fjord, en Indsø eller en dyb Indsænkning på 
Land.» Som naturnamn blir det nytta på liknande vis, men i tillegg om 
mellom anna (delar av) vatn og fjordar og jamvel om eit vatn som er ut-
tappa, som i Vassbotnen fleire stader i Rogaland (Særheim 2007: 36). Eit 
raskt sveip over namnetilfanget viser elles at botn er med i namnet på ei 
rekkje nokså ulike terrengformasjonar – søkk, skard, delder og daldrag – 
der det er tale om ein viss høgdeforskjell, sjølv om det ikkje alltid kan 
seiast å dreie seg om ei «dyb Indsænkning».  

Ei anna tyding finn vi i den mykje utbreidde samansetninga Kol(a)botn 
(med mange lokale uttalevariantar). Her er ikkje botn brukt om eit søkk 
eller ei fordjuping, men tvert imot det flate jordunderlaget som ei mile 
for kolbrenning er bygd på, altså grunnen eller marka, jf. den primære 
tydinga ‘grunn, grunnvoll, grunnlag’ av botn/bunn i både Norsk Ordbok 
og Det Norske Akademis Ordbok. Som proprium er Kol(a)botn er kjent 
frå tidleg på 1500-talet; da i forma Kullebotnen om Kolbotn i Oppegård 
(1526, NG 2: 93). Appellativet er ikkje kjent frå så gamle kjelder, men 
det må rimelegvis ha funnest. I svensk er kolebotne kjent som stadnamn 
frå eit diplom utferda i 1475 (SDHK 30007), og kolebothnen finst som 
appellativ i ein tekst frå 1527 (G1 IV: 134). Interessant for denne saman-
hengen er at simplekset botnen omtrent samtidig blir brukt som appellativ 
– om ‘kolbotnen’ eller ‘milebotnen’ (1535, G1 X: 198). At botn lenge må 
ha hatt ei slik tyding òg i norsk, og at dette har vorte proprialisert, finst 
det merknader om i nokre granskingar (t.d. Hoel 2004: 356 og NG 3: 
389), men mykje tyder på at dette poenget generelt har vore lite påakta i 
tolkinga av stadnamn med botn. Formålet med denne framstillinga er å 
sjå på ein del døme på namn der ei tolking som involverer ‘plass for kol-
brenning’, er meir truleg enn at namnet har bakgrunn i eit konkavt ter-
rengelement. Argumentet er altså at botn er kulturnamn oftare enn det ein 

1 Forfattaren vil rette ein takk til tjøremile- og jarnvinne-entusiast Ottar Ryen, som 
sette han på sporet av denne tanken.
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har rekna med, sjølv om det i mange tilfelle kan vere vanskeleg å kon-
kludere sikkert utan arkeologiske undersøkingar av grunnforholda. 

2 Kolbrenning – kort om teknologihistoria 
Det er ikkje mange kjelder frå mellomalderen som seier noko om kol-
brenning og kolbrennarar her til lands. Den islandske lovboka Grågås 
(Grágás) har nokre føresegner som handlar om kol (jf. Bloch-Nakkerud 
1987: 61–62), og vidare nemner nokre av islendingsagaene kolbrenning, 
t.d. Soga om Ølhette (Ǫlkofra saga, 2014: 199), Njåls saga (Njáls saga, 
1941: 65) og Eyrbyggjasaga (Eyrbyggja saga, 1895: 55). I alle desse 
tekst ane er det liten tvil om at det er tale om brenning i kolgroper (gno. 
grǫf og kolgrǫf), den teknikken som var den dominerande langt fram på 
1400-talet, og dette blir stadfest av arkeologiske granskingar fleire stader 
(Narmo 1996). Dei som dreiv med slik brenning, anten som attåtnæring 
eller som hovudsyssel, blir omtalt som kolakarl og kolamaðr i eldre tekst -
ar, og den siste forma finn vi att i stadnamn som Kolmannskog i Fræna 
(NG 13: 314). Samansetninga *kolabotn er derimot ikkje belagd, og sjølv 
om det er eit endefram kompositum (med gen.pl. av kol n.), har det altså 
ikkje vore ei relevant nemning i eldre tid. Dette må vi sjå i samanheng 
med endringar i sjølve teknologien. Både utvinning av jarnmalm og kol-
brenning til smiebruk har frå gammalt av gått føre seg i groper. Dei eldste 
kolgravene eller -gropene i Skandinavia er minst frå 500-talet, men dei 
fleste stammar frå perioden 900–1450 (Eidshaug & Dahle 2017: 107). 
Framover mot 1500 kom ein ny framgangsmåte inn, og kolgropene vart 
erstatta av flatmarksmiler av ulike typar. Kort sagt er skilnaden at brenn-
inga no skjedde i miler som stod på marka, i motsetnad til kolgropene der 
halve mila låg under bakkenivået. I staden for ei grop eller grav var altså 
underlaget for mila eit flatt jordstykke, botnen i mila. Det er ikkje heilt 
klart når denne teknikken først kom i bruk, kan hende var det allereie tid-
leg på 1400-talet (jf. Hennius 2019: 30), men i starten av 1500-talet skjer 
det iallfall mykje med utbreiinga i fleire delar av Skandinavia. Det var 
særleg den aukande etterspurnaden av jarn og kopar som førte til at kon-
gemakta skipa til anlegg der ein kunne vinne ut malm i større skala. I 
1520-åra starta den første ordinære gruvedrifta i Noreg, i Seljord i Tele-
mark, og denne og dei andre små verka som kom i drift i tiåra som følgde, 
var alle baserte på trekolsmelting. Effektiv kolbrenning vart dermed heilt 
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avgjerande, og liggemile-teknikken vart utover på 1500-talet supplert med 
reismiler. Båe typane stod på ein botn, men reismilene var meir avanserte, 
og kunnskapen om bygginga var mest truleg import frå utlandet. Vi veit 
at både svenske og tyske bergverksspesialistar vart leigde inn av dei 
dansk-norske kongane, og svenskane hadde i sin tur fått opplæring av 
ekspertar frå Sachsen, Thüringen og Vallonia (i dagens Belgia) (Berg 
2016: 31 og 46; Hennius 2019: 8). 

Storparten av dei første verka dreiv med jarnmalm, men utover på 
1600-talet kom sølv og kopar i framgrunnen, med Kongsberg sølvverk 
(etablert 1623) og Røros koparverk (etablert 1644) som dei store anlegga. 
Framstillingsteknikken endra seg, men framleis var trekol heilt essensielt 
for reinsing («garing») og smelting av malmen, og mykje vart sett inn på 
å sikre stabil tilgang på kol. På det første koparverket av noko større om-
fang, Kvikne i dagens Tynset kommune, vart det allereie frå dei første 
driftsåra, omkring 1630, viktig å knyte til seg lokale bønder som kunne 
levere trekol (Østigaard 2008: 91). Desse fekk undervisning av svenske 
og tyske ekspertar, og allereie etter fem års drift sytte kongen for å få 
henta enda tre kolbrennarar frå Freiberg i Sachsen til Kvikne for å drive 
opplæring i effektiv brenning (sst.: 92). Slik vart reismila kjend for alle 
bøndene i distrikta som frå 1635 plikta å skaffe kol til verket. Dei første 
kolbotnane vart lagde på innmarka, men etter kvart som skogen skrokk, 
måtte mange miler flyttast til flòter oppe i liene.  

Da det nokre år seinare var starta koparverk på Røros, omtrent 50 km 
lenger aust, vart liknande plikter lagde på bøndene i omlandet, og dermed 
vart kunnskapen om reismiler på kolbotnar spreidd stadig vidare (Nissen 
1976: 28). Utover på 1600-talet var det starta verksdrift fleire titals stader 
i Trøndelag og fleire delar av Austlandet. Mellom dei mest kjende er 
Bærum (1614), Eidsvoll (1624), Løkken (1654) og Ulefoss (1657). Alle 
desse føretaka var avhengige av brensel til den energikrevjande drifta si. 
Samanlagt vart dette uhorveleg mengder ved og trekol, og dei større verka 
måtte verve kolkøyrarar og -brennarar stadig lenger unna. Kvikne verk 
gjorde t.d. avtaler med bønder i både Surnadal på Nordmøre og Gud-
brandsdalen (Østigaard 2008: 92), og utover på 1600-talet må vi rekne 
med at kolbotnen som fenomen hadde vorte godt kjent i mykje av inn-
landet, frå indre Trøndelag sørover til Grenland i Telemark, der mest alle 
dei tidlege verka låg. Basert på forbruket av kol har Larsen (1996: 64) 
rekna ut at over 720 000 miler vart sette opp i perioden mellom 1620 og 
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1870. Kor mange botnar som var underlag for desse, er det vanskeleg å 
finne svar på, men for å ta nokre døme har laserskanning frå fly nyleg av-
dekt eit hundretals kolbotnar berre omkring Hassel jarnverk i Øvre Eiker 
(Tonna 2023), det er kartlagt 420 botnar på Krokskogen (Hole) (Bakke 
2018), og Larsen (1993: 88) estimerer ca. 1500 kolbotnar knytte til Bæ-
rums, Fossum og Dikemark verk.  

3 Proprialisering av botn ‘kolbotn’  
Å setje eit nøyaktig tal på kolbotnane rundt omkring er uansett ikkje det 
viktige i denne samanhengen. Bergverkshistoria syner tydeleg nok at om-
grepet følgde med brenningsteknikkane som kan ha komme til landet i 
siste halvdelen av 1400-talet, og så kan vi tenkje oss at termen har etablert 
seg tilstrekkeleg til å dukke opp som stadnamn, i skriftforma Kullebotnen, 
tidleg på 1500-talet. I den store utbyggingsfasen av bergverka utover på 
1600-talet kan vi så rekne med at appellativet langt på veg vart ålmenn-
gjort i regionane som var involverte i verksdrifta. I mange bygder vart 
kolbrenning og -køyring ei heilt sentral næring, og terminologien som 
høyrde til, gjekk etter kvart inn i daglegtalen.2 Vidare kan vi tenkje oss at 
samansetninga kolbotn med tida vart oppfatta som unødig spesifiserande, 
og folk tok dermed i bruk botn utan utmerkingsledd, men med same se-
mantiske innhald. Som lokalhistorikaren Toralf Gjone (1965: 202) for-
mulerer seg om dei mange kolbotnane i Solum ved Skien: «[D]e ble kalt 
bare ‘Bånn’, ettersom alle visste hva som foregikk, eller hadde foregått, 
der». At botnane kunne bli oppfatta som ein stad, som kunne få eit eige 
namn, heng nok saman med dei krava ein vanlegvis stilte til den mest raf-
finerte miletypen, reismila. Dette var nokså store og kompliserte byggverk 
som kunne vere 13–18 meter i diameter, og ei stødig mile kravde fast og 
jamn grunn, utan stubbar eller steinar. Den ideelle botnen skulle vere tørr, 
men helst liggje i nærleiken av vatn, med tanke på å stogge lauseld, og 
det var ein føremon med ei lita høgd i bakkant for å få betre kontroll på 
trekken (jf. t.d. Larsen 1996). Veleigna kolbotnar vart brukte om att – 

2 At tysktalande spesialistar var sterkt involverte i utrullinga av teknikken med reis-
miler, ser ikkje ut til å ha verka inn på terminologien på dette punktet, sjølv om det 
gjorde det i mange andre delar av bergverksdrifta (Mikkelsen 2018: 143). Kan hende 
var nemninga som dei lokale brukte, forståeleg nok, ettersom båe ledda har logiske 
kognat i tysk (kohl + boden/bodem ‘grunn, underlag, golv’). 
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gjerne i mange år – så lenge det var tilgang på ved. Slik vart desse plass-
ane prega av ein permanens som gjorde det naturleg å referere til dei som 
ein stad, og dermed kan vi i ein del høve rekne med ein overgang til prop-
rium.3 Fleirtalsformer som Botnan og Bonnane viser tydeleg at propria har 
bestemd form, mens det kjem dårlegare fram i eintalsformer på grunn av 
den stavingsberande n-en. I mange tilfelle må altså skrivemåten Botn og 
Bonn forståast som uttrykk for botn-en og bonn-en. Midlandsmåla har i 
stor grad fått uttalevarianten /bot/ i ubestemd form, og botn eller botten er 
dermed meir eintydig bestemde former. Dativformer som /bote/ og /bota/ 
stadfester ei slik n-laus grunnform. At botn var etablert som appellativ i så 
stor grad at det kunne inngå som førsteledd i samansetningar, viser mellom 
anna ordet botnlønn ‘betaling for arbeid på kolbotnen’, som er kjend frå 
mange regionar (jf. t.d. Andersen 1966: 336; Bull 1916: 266; Eggen 1957: 
35; Fløttum 1962: 212; Østgård 1980: 37; Østigaard 2008: 100).  

4 Døme på stadnamn med elementet botn ‘plass for kolbrenning’ 
Ein proprialiseringsprosess så langt tilbake i tid er vanskeleg å dokumen-
tere, men for å sannsynleggjere at botn har fått ei slik utvikling, skal eg 
løfte fram nokre tilfelle som etter mitt syn bør tolkast som kulturnamn 
heller enn naturnamn.  

Vi kan først vende tilbake til Kvikne, området der det første større ko-
parverket i Noreg starta, som har to gardsnamn med den nyare tydinga 
av botn som truleg opphav. Heilt nord i gamle Kvikne herad ligg garden 
Botnan som i dag er delt i tre bruk. Den eldste kjelda som nemner garden, 
er fogderekneskapen frå 1662 (Krokmoen 1992: 180). Der blir han omtalt 
som «en liden husplass som till ald anden brug eller rydning til sæd er 
ubequemb», og det tyder på at plassen da var nokså nyleg busett (jf. Gus-
tafson 1990: 165).4 Ein indikasjon på at historia til bruket ikkje er så 

3 Jf. òg det Högsby (1916: 3) skriv i utgreiinga si om innsjønamnet Kullebyttetjärn i 
Örs socken i Dalsland: «[K]olning förekom år efter år på samma plats. Härigenom 
blev också kolningsstället åtminstone for gårdens folk en fullt bestämd plats, och ko-
lebotten kunde därfor användas såsom ortsbestämning.»

4 Hagen (1951: 323) viser til ei kjelde frå 1635 der Botnan er med, men han skriv i 
same boka at dette bruket første gong er nemnt i samband med skattemanntalet frå 
1665 (sst.: 2). Det er ikkje klart kva kjelda frå 1635 kan vere (jf. Gustafson 1990: 
165; Krokmoen 1992).

10 NAMN OG NEMNE 42 – 2025



mykje eldre, er den kjensgjerninga at smeltehytta som i 1637 vart sett opp 
på grunnen til Botnan, fekk namn etter eit velkjent orienteringspunkt, 
vadet over Orkla, Brevad, og ikkje etter næraste garden. Truleg vart bruket 
delt frå garden Børlia like etterpå. Plasseringa i landskapet, lengst nede 
ved elva der den opne dalen snører seg saman og blir trong, har vore nytta 
som forklaring på gardsnamnet, altså med naturnemnet botn som kjerne 
(jf. t.d. Hagen 1951: 323). Oluf Rygh er ikkje like sikker når han kom-
menterer: «Hvad der har givet Anledning til dette Navn her, er ikke klart 
efter Kartet.» (NG III: 431). Eg meiner at ein heller bør rekne med botn 
med tydinga ‘plass for kolbrenning’ som opphav til namnet. Botnan var 
tydelegvis tidleg delt i to bruk (eller huslydar), og bebuarane med den 
eldste dokumentasjonen er Knut og sonen Iver som i 1662 finst registrerte 
som smeltarar, altså tilsette ved smeltehytta. Den andre luten var i 1667 
busett av Bård og sonen Nils, båe registrerte som kolbrennarar på Botner 
(Hagen 1951: 326).5 Når ein legg til at det i nyare tid er funne store meng-
der kolrestar i plognaden på Botnan (Gustafson 1990: 165), er det mykje 
som talar for at det er kolbotnar som ligg attom namnet. At termen har 
vore godt kjend i bygda, viser teignamnet Kølbotn som finst på både 
Grøntyven og Håkkåmoen berre nokre kilometer opp i dalen (Gustafson 
1990: 165; Grøtli 2001: 155). 

På liknande vis kan ein argumentere for at Botnan på Innset (i dagens 
Rennebu), dryge to mil lenger nord, har fått namnet sitt av kolbrenning. 
Innset var anneks til Kvikne på 1600-talet, og da det etter få år hadde 
vorte langt til urørt skog oppe i dalen, vedtok verksleiinga å bygge smel-
tehytte på Innset. I løpet av 1640 vart det sett opp tre smeltehytter, kolhus, 
koparbu og andre bygningar på begge sider av Orkla ved garden Innset. 
Om lag 500 meter opp i bakkane for dette ligg Botnan, og her er det van-
skeleg å bruke terrenget som forklaring på namnet. Vi veit at det var fast 
kolbotn ved øvre smeltehytta på Innset som bøndene køyrde ved til om-
kring 1650 (Østigaard 2008: 91), og i 1657 sit ein Jon Olson med bygsla 
på Botnan, som den første vi kjenner til, og han er kolbrennar for verket 
(Trondshaug 1975: 441). Det er ikkje klart om det nokon gong er gjort 
funn av kol i jorda her, men etter mitt syn er det gode grunnar til å rekne 
botn med tydinga ‘kolbotn’ som kjerne i gardsnamnet her òg. Ein parallell 

5 Ein Bård kolbrennar er nemnd frå Kvikne i eit dokument frå 1657, men da blir det 
ikkje presisert kvar han bur (Krokmoen 1992: 123).
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til dette namnet er Botnan på Hølonda (Melhus). Dette bruket vart rett 
nok ikkje busett før seint på 1800-talet, men lokalt er det ålment kjent at 
kolbotnane som tidlegare leverte brensel til Løkken verk, har gjeve plas-
sen namn (Rød 1968: 244).  

Bøndene i Selbu vart tidleg med i kolleveringa til både Røros, Ulriks-
dal (Klæbu) og Mostadmarka (Malvik), men på 1700-talet vart det starta 
eige koparverk i bygda, og frå 1713 gjaldt plikta til «at giøre Kiørsel med 
Malm, Kull og Ved til Verket, saa meget som fornøden er», som dei kon-
gelege bergprivilegia sa, den lokale drifta (Rolseth 1945). Det var omfat-
tande kolbrenning fleire stader i distriktet, og den store mengda kolbotnar 
har fått historikarar til å ta omtrent for gitt at nokre av Botnan-namna 
kjem av nettopp kolarbeidet. I omtalen av Botnan ved Draksten, der den 
eine gruva låg, blir det sagt at namnet «viser at en brente trekull» (Haar-
stad & Røed 1984: 8). Sameleis blir husmannsplassen Botnan på Gullset 
sagt å ha eit namn «som forteller at her hadde det vært kolbrenning», utan 
vidare drøfting (Haarstad & Røed 1992: 208). Koplinga mellom kolbotn 
og botn er altså opplagt for desse forfattarane. Eit tredje Botnan i det same 
landskapet er ei slette eit par kilometer vest for garden Solem. Her er det 
lite som liknar på eit søkk eller ei fordjuping, og når ein veit at bøndene 
på Solem allereie frå 1670-talet hadde to kolmiler som leverte til Ulriksdal 
verk (Rø 2001: 191), kan også dette stadnamnet forklarast på grunnlag 
av ein kolbotn. I området kring jarnverket i Mostadmarka (Malvik), som 
starta drifta i 1650-åra, finst elles både plassen Kolbotn og åkerstykket 
Botnan, og Buaas (2004: 75) meiner det er opplagt å sjå desse namna i 
samanheng. 

I Folldalen vart det starta bergverksdrift i 1748, og over dalen for 
verksbyen ligg plassen Botnen. Denne står oppført som Kolbotn både i 
Norske Gaardnavne (NG 3: 389) og i bygdeboka for Folldal (Streitlien 
1976: 55), men begge kjelder har med «bå´tten» som uttaleform (bestemd 
form av /bot/), og denne har etter kvart komme på kartet som prioritert 
skrivemåte. I omtalen av dette namnet viser Rygh medvit om at Botn kan 
opptre som kortform av Kolbotn: «Her er [Botten], som det sees, forkortet 
af Kolbotn» (NG 3: 389). Det ser rett nok ikkje ut til at dette resonne-
mentet blir henta fram att i handsaminga av andre Botn-namn. Om Botn 
på Tuppeskogen på Gol skriv Norske Gaardnavne (NG 5: 116): «Ordet 
staar her i Betydningen: Dalsænkning». Svello (1961: 582) viser derimot 
til at staden opphaveleg heitte Kolbotn, og at det hadde vore drive kol-
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brenning der «før det vart rudt plass». Østro (1991: 99–100) skildrar kor-
leis denne «kølbøtten» først vart eit slåtteng og så busett omkring 1700, 
og at brukarane skreiv seg både Kolbotten og Botten utover på 1700-talet. 

Viss vi går vidare til Larvik, treffer vi på Bonn ved Kjose, og Helleland 
(2008: 37) koplar dette til ei kjelde som stadfestar at det har vore kolbotn 
der, men tilhøvet mellom kolbotn og botn blir ikkje kommentert nærmare. 
I Risør blir Bånnane i Vestre Garteheia forklart med at det her «har vært 
flere kolbonner» (Søndeled og Risør historielag 2018: 339), og sameleis 
blir Bånnane nord for Fjølbuvann i Bamble kopla til «kollbrending» og 
«kollbund» (Wefald 1980: 52). Tonna (2023) omtaler Bonnane i Øvre 
Eiker som del av kolbrenninga for Hassel jarnverk, og Bånnane ved Gis-
lesjøen på Solumskogen (Skien) er blant namna med opphav i kolbrenn-
ing som Gjone (1965: 202–203) dokumenterer. Like eins blir plassen 
Bonna i Maridalen (Oslo) sett i samanheng med kolbotnane ved Bjørne-
sjøen (Christensen 1995: 48; jf. Raabe 1947: 176–177), og bruket Bonna 
i Lommedalen (Bærum) blir forklart med referanse til «kølabonn» 
(Mohus 1993: 120). Denne forma må ein forstå som best. fleirtal av bonn 
i tråd med tradisjonell midtaustlandsk hankjønnsbøying (t.d. Skjekkeland 
1997: 146) 

Vevstad (2008: 12) forklarer namnet Bonnane ved Lundvatn (Gjerstad) 
med funnet av ein stor mileplass, og den same framstillinga illustrerer 
godt kor produktivt elementet botn har vore: Her er dokumentasjon av 
over 50 namn med sisteleddet -botn (og -bonn) frå Gjerstad, og alle blir 
knytte til Egelands jarnverk (sst.: 172–174). 

At botn ‘kolbotn’ har vore produktivt i samansette namn, viser fleire 
andre kjelder. Haugan (1997: 32) skriv om både Bonn og Storebonn i Hol-
mestrand, og båe desse ligg saman med plassen Kølabonn i eit område 
sør for Sundbyfoss der det er påvist spor etter mange kolmiler. Hoel 
(1999: 218–219) omtaler Kristenbonnen i Våler og forklarer dette med 
mannsnamnet Kristen og ein kolbotn. Han viser samtidig til skriftforma 
Arnebon frå 1763 som døme på same namnetype. Mohus (1987; 1993) 
reknar opp fleire titals små bruk i Bærum med namn som Butterudbonn, 
Frognerbonn, Sandsbonn, Ringibonn, Tobonn, Smedbonn og Brennings-
bonn, i tillegg til mange med førenamn som utmerkingsledd, og alle desse 
blir kopla til den omfattande kolbrenninga særleg i indre delar av kom-
munen. Frå Solum ved Skien viser Gjone (1965: 202) til ei rekkje teig-
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namn med førenamn i possessiv form: m.a. Larses bånn, Mekkels bånn 
og Lars Myras bånn.  

Noko meir åleine ligg Brybotn ved Tynset. Plasseringa i landskapet 
gjer at det ikkje er urimeleg å tolke det som terrengnamn, men fleire lo-
kalhistoriske kjelder gjev grunn til å likevel rekne det som ei samanset-
ning med kulturnemnet botn. Forbi Brybotn gjekk ein gammal køyreveg 
til Rørosverket (Vangen 2023: 61), og det er påvist restar av kolmiler her 
(Eggen 1957: 449). Eit skiftebrev frå 1761 fortel dessutan om «30 lester 
kol på botn i Brydalen» (etter Streitliten 1972: 478), så indikasjonane er 
sterke for at namnet har bakgrunn i kolbrenning. Madsbotten nord for 
Tynset er dårlegare kjeldelagd, men basert på terrenget omkring er det 
vanskeleg å sjå dette som eit søkk, og når ein ser at dei næraste stadnamna 
er Brennbekkslette og Svartmarka, er det opning for å tenkje seg at kol-
brenning har vore namnegjevar her òg, men det krev altså meir gransking 
for å seie det sikkert.  

Rekkja med døme kan lett forlengjast, men her har eg gjort nokre stra-
tegiske nedslag på namnebruk der sambandet med kolbrenning er under-
støtta av rimeleg pålitande kjelder. Nokre av dei lokalhistoriske framstil-
lingane kan sjølvsagt vere baserte på mistolkingar og traderte 
folkeetymologiar, men her har eg prøvd å halde meg til tilfelle der dei ak-
tuelle kolbotnane er påviste og dokumenterte.  

Ettersom det er så tydelege teknologihistoriske band til Sverige når 
det gjeld kolbotnane, kunne det vore nyttig å ta med svenske botten-namn 
i granskinga. Men med tanke på at Ortnamnsregistret inneheld over 6300 
namn med elementet botten/bottnen, må eg likevel nøye med eit heilt kort 
utsyn. Inntrykket er at koplinga til kolbotten jamt over har fått meir merk-
semd i den svenske litteraturen. I Ortnamnsregistret er ‘kolbotten’ eigen 
kategori («lokaltyp»), og mange namnesetlar har med ein merknad om 
dette moglege opphavet – rett nok med spørjeteikn i mange tilfelle. Alle-
reie Sahlgren (1912: 62–63) peikte på at Svallabotten i Edsbergs härad 
må ha opphav i ein kolbotn, og sameleis sette Lidén (1916: 121–122) 
fram ein påstand om at namna Botten, Kronobotten, Humlebotten og Tim-
merbotten i Bjärke härad har kolbotnar som bakgrunn for sisteleddet. 
Dette gjekk imot framstillinga i Sverges Ortnamn (SOÄ 1906: 40), som 
viser til den generelle tydinga «grund, mark». Lidén viser til at alle bruka 
er relativt unge, og at dei ligg på skogsvidda Kolskog der førsteleddet er 
tolka som «plats där kolbränning drifves» (Lidén 1916: 120). Noko sei-
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nare skriv Modin (1949: 241) om garden Botten i Storsjö sokn i Herjeda-
len: «sitt namn erhöll den därav, att här förut bränts kol – varit en kolbot-
ten». På same måten blir «en gammal kolbotten» vist til som opphav til 
teignamnet Bottnen i Silbodal socken (SOV 1950: 44). 

5 Avslutning 
Som eg byrja med å seie, finst det ei ovmengd med naturnamn der botn 
er med, og gruppa av namn som inneheld botn i tydinga ‘plass for koltil-
verking’, utgjer berre ein liten del av dette. Men når vi ser på kor viktig 
kolbrenninga har vore i mange distrikt i både to og tre hundreår, er det 
gode grunnar til å leggje meir vekt på at botn òg kan vere eit kulturnemne. 
Spora etter den opphavelege menneskelege verksemda kan vere vanske-
lege å finne, så i mange tilfelle må ein gjere meir systematiske arkeolo-
giske undersøkingar for å bringe fram indisium på historisk kolproduk-
sjon. Nokre stader er det gjort slike kartleggingar, innanfor meir eller 
mindre profesjonelle rammer, men ettersom kulturminnelova set 1537 
som grense for kva spor som er automatisk freda, blir dei nyare kolbrenn-
ingsplassane, det vil særleg seie reismilene, langt sjeldnare gjorde til gjen-
stand for gransking. Som eg har vist til ovanfor, har kolbotnar vorte re-
gistrerte fleire stader, men dei etterreformatoriske anlegga får jamt over 
mindre merksemd i kulturminneprosjekt, og skal ein gjere sikre tolkingar 
av namneleddet botn, bør ein ha eintydige funn å basere seg på. Natur-
namnet botn er så mangsidig at det kan høve til ei lang rekkje ulike ter-
rengformasjonar, og dermed har det vore lett å plassere nemningar med 
botn i denne kategorien. Formålet med denne drøftinga har vore å vise at 
botn lenge har hatt ei alternativ tyding, ‘plass for koltilverking’, og at 
denne har vore med i stadnamn sidan 1500-talet.  
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